
 

 

 

  
  

 

1 

 

74744/2024, ΦΕΚ-5785/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

74744/2024, ΦΕΚ-5785/Β/17.10.2024 

Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της κατ' εξουσιοδότηση 

Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1416 της Επιτροπής της 13ης Μαρτίου 2024 (ΕΕ L της 21.5.2024)» 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου» (Α' 34) και ιδίως, το άρθρο 1, την 

περ. δ) της παρ. 1 και την παρ. 2 του άρθρου 2 και την παρ. 2 του άρθρου 3. 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

6.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

7.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

8.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» 

(Α'160). 

9.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

10.Το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), και ειδικότερα της 

παρ. 1 του άρθρου 2, της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 14 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 

41. 

11.Την υπ' αρ. 1220/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα Μάνη» (Β'4442). 

12.Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β'3472). 

13.Την υπ' αρ. 3013966/2726/14.6.2007 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών «Ορισμός αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού 1907/2006/ΕΚ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L396/30.12.2006)» (Β' 1025). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

74744/2024, ΦΕΚ-5785/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β'4738). 

15.Την υπ' αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27). 

16.Το π.δ. 114/2013 «Για τον περιορισμό της χρήσης ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε 

ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό εξοπλισμό σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2011/65/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Α'147) και ιδίως το άρθρο 18 αυτού. 

17.Την κατ' εξουσιοδότηση Οδηγία (ΕΕ) 2024/1416 της Επιτροπής της 13ης Μαρτίου 2024 

(ΕΕ L της 21.5.2024, σ. 1 - 4), για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/65/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά εξαίρεση για το κάδμιο για 

ενεργειακή υποβάθμιση σε κβαντικές κουκίδες που εναποτίθενται απευθείας σε 

μικροκυκλώματα ημιαγωγών LED. 

18.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της κατ' εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1416 της Επιτροπής της 13ης Μαρτίου 

2024 και η τροποποίηση του Παραρτήματος III του π.δ. 114/2013 (Α' 147). 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του Παραρτήματος III του π.δ. 114/2013 

(Άρθρο 1 της κατ' εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1416) 

Το Παράρτημα III «Εφαρμογές που εξαιρούνται από την απαγόρευση που προβλέπει το 

άρθρο 4 παράγραφος 1» του π.δ. 114/2013 (Α' 147), τροποποιείται ως εξής: 

1. Η καταχώριση 39(α) αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«39(α) Σεληνιούχο κάδμιο για ενεργειακή υποβάθμιση σε 

νανοκρυσταλλικές κβαντικές κουκίδες ημιαγωγών με βάση 

το κάδμιο για χρήση σε εφαρμογές φωτισμού οθόνης  

(< 0,2  μg Cd ανά mm2 εμβαδού οθόνης) 

Λήγει για όλες τις 

κατηγορίες στις 21 

Νοεμβρίου 2025» 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

74744/2024, ΦΕΚ-5785/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Προστίθεται η ακόλουθη καταχώριση: 

«39(β) Κάδμιο για ενεργειακή υποβάθμιση σε νανοκρυσταλλικές 

κβαντικές κουκίδες που εναποτίθενται απευθείας σε 

μικροκυκλώματα ημιαγωγών LED για χρήση σε 

εφαρμογές απεικόνισης και προβολής  

(< 5 μg καδμίου ανά mm2 επιφάνειας μικροκυκλώματος 

LED) με μέγιστη ποσότητα 1 mg ανά συσκευή 

Λήγει για όλες τις 

κατηγορίες στις 

31 Δεκεμβρίου 2027» 

 

Άρθρο 3  

Έναρξη Ισχύος 

(Άρθρο 2 της κατ' εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1416) 

1.Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

2.Η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η 

Ιανουαρίου 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024 


